
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 38
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 16 de febrero de 2005
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 3863
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

1. DISPOSICIONES GENERALES
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Agricultura y Agua
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1858 Decreto 22/2005, de 11 de febrero, por el que se establecen Ayudas para paliar los daños producidos por
las heladas padecidas desde el pasado mes enero de 2005.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Desde el pasado mes de enero de 2005, la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se ha visto afectada
por una ola de frío polar que ha causado importantes daños en el sector agrario de toda la Región.

Para hacer frente a estos fenómenos meteorológicos, el actual sistema de seguros agrarios, presenta entre sus
coberturas, los daños ocasionados por las heladas, siempre que los mismos se hayan producido durante el periodo
de garantías. Este siniestro ha tenido lugar cuando para determinados cultivos no se ha iniciado todavía el periodo de
garantías o bien, para otras cuyo periodo ha finalizado, poniendo a los titulares de las explotaciones afectadas en una
situación de desamparo, además de tener en cuenta que ciertos daños como los ocasionados en la madera no los
cubren los seguros.

Ante esta situación el Gobierno Regional, tras el análisis de la información disponible en relación con los daños
apreciados, y en espera de la determinación definitiva de los mismos, ha decidido establecer una serie de medidas
de carácter excepcional, consistentes en ayudas económicas que palien en lo posible, los graves efectos producidos
por las heladas y que permitan la recuperación económica de las explotaciones afectadas.

Por todo lo anterior, a propuesta del Consejero de Agricultura y Agua y previa deliberación y acuerdo del Consejo
de Gobierno, en su sesión del día 11 de febrero de 2005,

Dispongo:

Artículo 1.

Es objeto del presente Decreto el establecimiento de ayudas a conceder por la Consejería de Agricultura y Agua a
los titulares de explotaciones e infraestructuras agrarias, que se han visto afectadas por las heladas ocurridas desde
el pasado mes de enero de 2005, en el ámbito de la Región de Murcia.

Artículo 2.

La Consejería de Agricultura y Agua establecerá una línea de ayuda a aquellas producciones agrarias sin cobertura
de seguro en el momento de producirse las heladas. A los efectos del presente Decreto se entenderán como tales:

a) Aquellas explotaciones dañadas que acrediten haber suscrito la póliza de helada para la actual campaña,
cuando las fechas en que se produjeron las heladas no estuvieran dentro del periodo de garantía contemplado en el
Plan de Seguros  Agrarios.

b) Aquellas explotaciones dañadas asegurables frente a heladas cuyo periodo de garantía no hubiera comenza-
do en el momento de producirse ésta, siempre que su titular acredite haber suscrito la póliza de helada durante este
ejercicio o el precedente.

c) Aquellas explotaciones dañadas no asegurable frente a heladas, siempre que su titular acredite haber suscrito
la póliza de seguros para riesgos distintos al de cobertura por helada durante este ejercicio o el precedente.

d) Otras indemnizaciones complementarias que establezca la  Consejería de Agricultura y Agua.

Artículo 3.

La Consejería de Agricultura y Agua habilitará una línea de ayuda para costear la reposición por nuevos plantones
de los árboles o plantones afectados por las heladas, así como para la replantación de las superficies de hortalizas
afectadas igualmente por las heladas.

Artículo 4.

La Consejería de Agricultura y Agua habilitará una línea de ayuda para auxiliar las inversiones que deban
acometerse en las infraestructuras de riego afectadas por las heladas.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 3864
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 16 de febrero de 2005
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 38
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

Artículo 5.

La Consejería de Agricultura y Agua determinará mediante las correspondientes Ordenes los cultivos e
infraestructuras a auxiliar, así como los niveles mínimos de daños para ser beneficiarios de estas ayudas y su cuantía.

Artículo 6.

Para aquellos titulares de explotaciones no incluidos en los supuestos del artículo 2 y que no contaran con cober-
tura de seguro frente a las heladas, el Gobierno Regional, a través de la Consejería de Agricultura y Agua, con carácter ex-
traordinario y a fin de garantizar la renta y la continuidad de las explotaciones bonificará los intereses de los préstamos
que se soliciten a tal fin.

Artículo 7.

Las ayudas que se contemplan en el presente Decreto serán complementarias de las que en su caso establez-
ca la Administración Central del Estado. El importe conjunto de ambas ayudas no deberá superar en ningún caso la di-
ferencia entre el valor del daño producido y el importe de otras ayudas o indemnizaciones declaradas compatibles o
complementarias que, por los mismos conceptos pudieran concederse por otros organismos públicos nacionales
o internacionales, o correspondieran en virtud de la existencia de pólizas de aseguramiento.

Disposiciones Adicionales

Primera.- Las ayudas contempladas en el presente Decreto constituyen, por la consideración de las pérdidas de
producción ocasionadas, un tipo de ayuda equiparable a las ayudas destinadas a indemnizar a los agricultores por
las pérdidas derivadas de malas condiciones climatológicas en los términos establecidos por las directrices comu-
nitarias sobre ayudas estatales al sector agrario.

Segunda.- La Consejería competente en materia de trabajo adoptará las medidas necesarias a los efectos de llevar
a cabo el cumplimiento de lo establecido en el artículo 5  «Medidas laborales y de Seguridad Social», del Real Decreto
Ley 1/2005, de 4 de febrero.

Asimismo se priorizarán aquellos proyectos que supongan la contratación de trabajadores desempleados y que
se desarrollen en los municipios mas afectados por la pérdida de actividad que haya ocasionado las heladas.

Tercera.- Las gastos necesarios para la financiación de las ayudas contempladas en el presente Decreto y a
concretar en sus posteriores Ordenes de desarrollo serán con cargo a las aplicaciones presupuestarias
17.01.00.633C.479.00, 17.02.00.712 A.770.01 y 17.02.00.712 A.770.02 de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 10/2004,
de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Por parte de la Consejería de Hacienda se habilitarán los créditos necesarios para atender el conjunto de las
obligaciones reconocidas.

Disposiciones finales

Primera.- Se faculta al Consejero de Agricultura y Agua para que adopte las medidas precisas en desarrollo del
presente Decreto.

Segunda.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia».

Murcia, a 11 de febrero de 2005.—El Presidente, Ramón Luis Valcárcel Siso.—El Consejero de Agricultura y Agua
(en funciones),  Juan Ramón Medina Precioso.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 38
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 16 de febrero de 2005
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 3865
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Hacienda
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

1617 Resolución de 1 de febrero de 2005, de la
Secretaría General de la Consejería de
Hacienda, por la que se dispone la
publicación del Acuerdo del Consejo de
Gobierno de 30 de diciembre de 2004, relativo
a la autorización del texto de los Convenios-
Tipo a los que deben adaptarse los Convenios
que se suscriban entre la Agencia Regional
de Recaudación y los Ayuntamientos de la
Región y demás Organismos Públicos.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el texto del Acuerdo del Consejo de Gobierno
de 30 de diciembre de 2004, por el que se autoriza el
texto de los Convenios-tipo que se adjuntan al mismo
como Anexos I, II, III, IV, y V, a los que se adaptarán los
Convenios específicos que se suscriban entre la Agen-
cia Regional de Recaudación y los Ayuntamientos de la
Región de Murcia y demás Organismos Públicos inte-
resados.

Considerando necesaria la publicación del citado
Acuerdo del Consejo de Gobierno y sus correspondien-
tes Anexos, por tratarse de una disposición que puede
resultar de interés para los representantes de los Ayun-
tamientos y demás Organismos Públicos,

Resuelvo

Publicar en el «Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia», el texto del Acuerdo del Consejo de Gobierno de
30 de diciembre de 2004 y los Anexos I, II, III, IV y V que
se adjuntan al mismo.

Murcia, a 1 de febrero de 2005.—El Secretario
General de la Consejería de Hacienda, Juan José
Beltrán Valcárcel.

Acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno en
fecha 30 de diciembre de 2004

Primero.- Autorizar el texto de los Convenios-tipo
que se adjuntan como Anexos I, II, III, IV y V a los que se
han de adaptar los convenios específicos que se sus-
criban entre la Agencia Regional de Recaudación y los
Ayuntamientos de la Región de Murcia o los Organis-
mos Públicos interesados.

No obstante lo anterior, aquellos Ayuntamientos
que, con anterioridad a este Acuerdo, tengan suscrito
con la Agencia Regional de Recaudación Convenio
de Recaudación y Gestión de Tributos Locales y de-
más deudas no tributarias, con un ámbito
competencial distinto al establecido en el Convenio-
tipo del Anexo I, podrán mantener el ámbito de com-
petencias que tengan establecido, en los términos y
condiciones establecidas en el Anexo I citado.

Segundo.- Autorizar a la Consejera de Hacienda
para la firma de los Convenios que se formalicen entre
la Agencia Regional de Recaudación y los Ayuntamien-
tos de la Región de Murcia u Organismos Públicos, con
sujeción a lo establecido en los Convenios-tipo aproba-
dos y en el presente Acuerdo.

Los Convenios que se suscriban, se publicarán
en el B.O.R.M. mediante Resolución de la Dirección de
la Agencia Regional de Recaudación.

ANEXO I

(Convenio-Tipo Ayuntamientos voluntaria y ejecutiva)

Reunidos en la ciudad de Murcia,

a __de ________ de         .

De una parte:

D/D.ª                                    , Presidente/a de la Agen-
cia Regional de Recaudación de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia en representación de la
misma, en ejercicio de las competencias que tiene atri-
buidas en virtud del artículo 5 apartado c) de la Ley 8/
1996, de 3 de diciembre, de creación del Organismo Au-
tónomo «Agencia Regional de Recaudación».

De otra parte:

D. ________________________________Alcalde-
Presidente del Ilmo. Ayuntamiento de, facultado para
este acto por acuerdo del Pleno de la Corporación de
fecha ______de________________________de____.

Manifiestan:

Ambas partes, en la representación que ostentan,
se reconocen mutuamente la capacidad legal necesa-
ria para obligarse mediante el otorgamiento del pre-
sente Convenio, en virtud de las competencias que les
son atribuidas por las disposiciones legales que a con-
tinuación se detallan:

El artículo 43.3 del Estatuto de Autonomía de la
Región de Murcia establece que el Consejo de Gobier-
no podrá colaborar con las Corporaciones Municipales
para la recaudación de los tributos propios de éstas,
sin perjuicio de la gestión, liquidación e inspección que
corresponde a tales entidades. En el mismo sentido, el
apartado 18 del articulo 21 de la Ley 1/1988, de 7 de
enero, del Presidente, del Consejo de Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia, atribuye al Ejecutivo Regional la compe-
tencia para autorizar los convenios de colaboración con
otras entidades públicas o privadas y, especialmente,
con las Corporaciones Locales, para la recaudación de
los tributos propios de éstas.

El artículo 9 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, establece
que las relaciones entre la Administración General del
Estado y de las Comunidades Autónomas con las Enti-
dades que integran la Administración Local, se regirán


